
    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

Fracascia Giovanna Assessore Presente

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 17-07-2018 n. 65

OGGETTO:DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA LEGGE N. 219/2017 "NORME IN
MATERIA DI CONSENSO INFORMATO E DI DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI
TRATTAMENTO" - ISTITUZIONE DEL REGISTRO D.A.T. E INDIRIZZI.

Il giorno  diciassette del mese di luglio dell'anno  duemiladiciotto, in Serra de’ Conti
nella Casa Comunale alle 19:25. Convocata con apposito avviso, la Giunta municipale di
questo comune si è riunita costituendosi nelle persone dei seguenti Signori:

Tassi Arduino

Brugiaferri Elena Assessore Presente

Mancini Marcello Assessore

Silvi Marco Assessore Presente

Presente

Presenti n.   5 Assenti n.   0.

Assiste con funzioni di Segretario il Sig. Beni Dott. Giovanni.

Il Presidente sig. Tassi Arduino, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la
riunione e li invita a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge n. 219 del 22 dicembre 2017 recante” Norme in materia di consenso informato e di
disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. n. 12 in data 16/01/2018 ed esecutiva
dal 31/01/2018;

Presa altresì visione della circolare del Ministero dell’Interno n. 1/2018 recante “ Legge 22
dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni anticipate di
trattamento”. Prime indicazioni operative;

Avuto riguardo ai seguenti punti salienti della normativa:

competente a ricevere le disposizioni anticipate di trattamento (DAT), consegnate daia)
disponenti maggiorenni, capaci di intendere e di volere, è l’Ufficio dello Stato Civile del
comune di residenza del  disponente;
le DAT redatte per scrittura privata, con firma autografa, dovranno essere consegnateb)
personalmente dal  disponente all’Ufficiale di Stato Civile del Comune;

Sindaco

Pagina- 1 -
ATTO DELLA GIUNTA N. 65  Seduta del 17-07-2018

Presente



    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

Pagina- 2 -
ATTO DELLA GIUNTA N. 65  Seduta del 17-07-2018

nelle DAT il disponente ha la possibilità di nominare un fiduciario maggiorenne. In tal caso,c)
nelle disposizioni anticipate di trattamento, la sottoscrizione della dichiarazione da parte
dello stesso equivale ad accettazione della nomina;
nel caso in cui la DAT non contenga l’indicazione del fiduciario o questi vi abbia rinunciatod)
o sia deceduto o sia divenuto incapace, la DAT mantiene efficacia in merito alla volontà del
disponente. In caso di necessità il giudice tutelare provvede alla nomina di un
amministratore di sostegno, ai sensi del capo I del titolo XII del libro I del Codice Civile;
l’Ufficio di Stato Civile non partecipa alla redazione della disposizione, né forniscee)
informazioni o avvisi in merito al contenuto della stessa, dovendosi limitare a verificare i
presupposti della consegna – con particolare riguardo alla identità e alla residenza del
disponente – e a riceverla;
all’atto della consegna, l’Ufficiale di Stato Civile fornisce al disponente formale ricevuta,f)
con l’indicazione dei dati anagrafici dello stesso, data, firma e timbro dell’Ufficio;
la DAT è modificabile e revocabile con le medesime forme in ogni momento;g)
il servizio viene erogato a titolo gratuito;h)

Atteso che la normativa in questione non disciplina l’istituzione di un nuovo registro dello Stato
Civile rispetto a quelli contemplati nel vigente art. 14, primo comma, nn.1-4 bis, R.D. 9 luglio
1939, n. 1238, con la conseguenza che l’Ufficio, ricevuta la DAT, deve limitarsi a registrare un
ordinato elenco cronologico delle dichiarazioni presentate ed assicurare la loro adeguata
conservazione in conformità ai principi di riservatezza dei dati personali di cui al D. Lgs. n.
196/2003 e s.m.i. e alla normativa in materia vigente;

Ritenuto, dunque, di individuare nell’Area Demografica Assistenziale di questo Comune, in modo
specifico nell’Ufficio di Stato Civile, l’Ufficio competente a ricevere le disposizioni anticipate di
trattamento (DAT);

Ritenuto di demandare alla Responsabile dell’Area Demografica Assistenziale gli atti gestionali
necessari a dare attuazione al presente provvedimento, tra i quali la predisposizione della
modulistica ritenuta utile al fine di ottemperare agli adempimenti di cui all’art. 4 della Legge
219/2017;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’ art. 49 e dell’art. 147-bis
comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, della Responsabile dell’Area
Demografica Assistenziale;

DATO ATTO che, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non sono richiesti, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.
147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il parere in ordine alla regolarità contabile e il
visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile del dell’Area Finanziaria;



    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

Pagina- 3 -
ATTO DELLA GIUNTA N. 65  Seduta del 17-07-2018

Con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di richiamare e approvare la presente narrativa come parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;
Di istituire, presso l’Area Demografica Assistenziale di questo Comune, il Registro delle2)
disposizioni anticipate di trattamento (DAT), in forma cartacea, nel quale vengono annotati
e numerati, in ordine cronologico di arrivo, i depositi delle DAT, con le generalità dei
disponenti e dei fiduciari, ed ogni altra documentazione necessaria. Tutta la documentazione
consegnata è allegata al registro stesso;
Di individuare nell’Area Demografica Assistenziale di questo Comune, in modo specifico3)
nell’Ufficio di Stato Civile, l’Ufficio competente a ricevere le disposizioni anticipate di
trattamento (DAT), consegnate dai disponenti maggiorenni, capaci di intendere e di volere,
residenti nel Comune di Serra de’ Conti, a norma della Legge n. 219 del 22.12.2017 e delle
circolare del Ministero dell’Interno n. 1/2018;
Di demandare alla Responsabile dell’Area Demografica Assistenziale di questo Comune4)
l'adozione di tutti gli atti gestionali necessari a dare esecuzione al presente provvedimento,
tra i quali la predisposizione della modulistica utile ai fini del ricevimento delle DAT.

Con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.



    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

L’UFFICIO PROPONENTE:

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 8

AGOSTO 2000, N. 267

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-07-2018 IL RAGIONIERE

Data: 16-07-2018

F.to Dott. Andrea Marcantoni

F.to Manna Marcella
Il Responsabile del servizio

Pagina- 4 -
ATTO DELLA GIUNTA N. 65  Seduta del 17-07-2018

NON NECESSITA DI PARERE NON COMPORTANDO L’ATTO RIFLESSI DIRETTI O

INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO

DELL’ENTE.



    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

F.to Dott. Tassi Arduino

F.to  Mancinelli Raoul

F.to Beni Dott. Giovanni

______________________________________________________________________________________

La presente delibera, pubblicata il 19-07-2018  diverrà esecutiva per decorrenza dei termini, stabiliti nell’art.

134, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, senza osservazioni od opposizioni di sorta.

IL SEGRETARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PUBBLICAZIONE

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni
consecutivi.

Ufficio  : 
Argomento: CONSIGLIO COMUNALE

F.to  Mancinelli Raoul

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pagina- 5 -
ATTO DELLA GIUNTA N. 65  Seduta del 17-07-2018

IL PRESIDENTE


